
Notat til Folketingets Europaudvalg og Folketingets Sundheds-
udvalg vedrørende begrundet udtalelse nr. 2008/4171 vedr. 
manglende anerkendelse af recepter, der er udstedt i andre EU-
lande

EU-Kommissionen har den 10. maj 2010 fremsendt begrundede udtalelse nr. 
2008/4171 (dokumentnr. SG-Greffe(2010)D/6671) vedr. manglende forenelighed 
med EUF-traktatens artikel 56 af bestemmelserne i lov om apotekervirksomhed, jf. 
lovbekendtgørelse nr. 855 af 4. august 2008, og bekendtgørelse nr. 155 af 20. 
februar 2007 om recepter, idet recepter udstedt i andre EU-lande i henhold til disse 
bestemmelser ikke anerkendes i Danmark.

Den danske regering tager til efterretning, at Kommissionen finder, at det generelle 
danske forbud mod udlevering af lægemidler efter recepter udstedt af sundheds-
personer autoriseret i andre medlemsstater (bortset fra de nordiske lande), udgør 
en restriktion af patienternes rettigheder som modtagere af tjenesteydelser og der-
for i strid med traktaten. 

Den danske regering tager ligeledes til efterretning, at Kommissionen finder, at 
forbuddet mod at danske apoteker udleverer lægemidler på grundlag af recepter 
udstedt af udenlandske læger (med mindre de midlertidigt opholder sig i Danmark) 
er en restriktion, der hindrer læger, som ikke er registreret og etableret i Danmark, i 
at yde tjenesteydelser til medicinbrugere med bopæl i Danmark og derfor i strid 
med traktaten. 

På det grundlag har den danske regering besluttet at ændre lovgivningen, således 
at recepter, der er udstedt af sundhedspersoner i et andet EU-land, kan ekspede-
res på danske apoteker. Regelændringen forventes at træde i kraft den 1. juli
2011. Forslag til lovændring forventes fremsat januar 2011.

Den danske regering finder det fortsat af afgørende betydning, at der arbejdes for 
at sikre de nødvendige kontrolsystemer, således at apotekerne kan kontrollere, at 
recepten er ægte og udstedt af en sundhedsperson. Danmark vil derfor deltage 
aktivt i et eventuelt arbejde herom i regi af direktivforslaget om grænseoverskri-
dende sundhedsydelser. 

Kommissionen har i den begrundede udtalelse afslutningsvis bemærket, at 
spørgsmålet om de danske bestemmelsers eventuelle disproportionalitet i forhold 
til salg og køb af lægemidler via internettet ikke er rejst i forbindelse med denne 
traktatbrudssag, og at Kommissionen forbeholder sig ret til eventuelt at gøre det 
som led i en anden traktatbrudsprocedure. 

Hertil bemærkes, at det efter dansk lovgivning er tilladt at handle medicin på net-
steder til privat brug i andre EU-lande, forudsat at købet er lovligt i det pågældende 
land. 
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